Decedat la Varșovia,
14 aprilie 1917.

Nina Cassian (Renée Annie Cas-
sian Mătăsaru) – poetă. Născută la
Galați, 1924, exilată în SUA, 1985. A
scris și pe teme evreiești. Decedată la
New York, 14 aprilie 2014.

Meir A. Halevy (Meir ben Abraham
Hahamu) – rabin și istoric. Născut la
Piatra Neamț, 21 martie/3 aprilie 1900.
Emigrat în Franța, 1963, decedat la Pa-
ris, 15 aprilie 1972.

Liviu Librescu – inginer. Născut
la Ploiești, 1930, profesor la Virginia
Tech, Blacksburg, SUA, 1985. Ucis în
timpul orei de curs de către un criminal,
16 aprilie 2007.

Chaim Herzog – general și om po-
litic.